РЕШЕНИЕ

Городской Думы города Сарова

от 23.04.2015 № 29/5-гд

О внесении изменений в Положение
о порядке осуществления муниципального

земельного контроля в городе Сарове

На основании обращений главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/771 от 13.04.2015), прокурора ЗАТО г. Саров (исх. № 2-20/3-2015 от 19.03.2015), в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 21.07.2014 № 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 14.10.2014 № 307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2014 № 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль», Законом Нижегородской области от 02.10.2014 № 129-З «О внесении изменений в Кодекс Нижегородской области об административных правонарушениях», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова
решила:

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля в городе Сарове, утвержденное решением Городской Думы города Сарова от 01.07.2010 № 40/5-гд (в редакции решений Городской Думы города Сарова от 19.04.2012 № 31/5-гд, от 13.12.2012 № 121/5-гд, от 14.06.2013 № 61/5-гд), (далее по тексту – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2.1 Положения изложить в следующей редакции:

«Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность.».

1.2. В пунктах 1.2.3, 2.1, 5.1, 6.1 Положения слова «обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами» заменить словами «требований законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации».

1.3. В пункте 1.2.4 Положения слова «обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами» заменить словами «требованиям законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации».

1.4. В пункте 1.4 Положения исключить слова «, а также следующими правовыми актами органов местного самоуправления города Сарова:

- правилами землепользования и застройки города Сарова;

- градостроительными планами земельных участков;

- разрешениями на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) объектов капитального строительства;

- иными правовыми актами органов местного самоуправления города Сарова.».

1.5. Пункт 2.1 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Плановые (рейдовые) осмотры земельных участков проводятся должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля, в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий. Порядок оформления и содержание таких заданий и порядок оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований устанавливаются Администрацией города Сарова.».

1.6. В подпункте «д» пункта 2.5 Положения слова «обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, указанными в пункте 1.4 настоящего Положения» заменить словами «требований законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации».

1.7. В пункте 3.3.3 Положения слова «жительства физических лиц и индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими деятельности» заменить словами «фактического осуществления деятельности индивидуальным предпринимателем, физическим лицом.».
1.8. В пункте 3.3.5 Положения слова «обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами, указанными в пункте 1.4 настоящего Положения» заменить словами «требования законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации».

1.9. В абзаце 4 пункта 3.5 Положения после слов «в отношении малых предприятий» дополнить словами «не более чем на пятьдесят часов».

1.10. Пункт 4.2 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Уполномоченное структурное подразделение Администрации города Сарова, ответственное за разработку плана, разрабатывает ежегодный план, направляет проект плана до его утверждения в территориальный отдел управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области для согласования и представляет его главе Администрации города Сарова на утверждение.».

1.11. В пунктах 4.4, 5.3 Положения слова «обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, указанными в пункте 1.4 настоящего Положения» заменить словами «требований законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации».

1.12. В пункте 5.7 Положения слова «обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, указанными в пункте 1.4 настоящего Положения» заменить словами «требований законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации».

1.13. Дополнить раздел 5 Положения пунктом 5.10 следующего содержания:

«5.10. В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации, предметом такой проверки может являться только исполнение выданного органом муниципального контроля предписания.».

1.14. В абзаце 2 пункта 6.1 после слов «должностные лица Администрации города Сарова, проводившие проверку,» дополнить словами «составляют протоколы об административных правонарушениях в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Нижегородской области,».

1.15. В пункте 6.2 Положения слова «обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами» заменить словами «требований законодательства Российской Федерации и законодательства субъекта Российской Федерации».

1.16. Пункт 6.6 Положения изложить в следующей редакции:

«6.6. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, должностное лицо, уполномоченное на проведение проверки, в течение 3 рабочих дней со дня составления акта проверки направляет копию акта проверки с указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения в территориальный отдел управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области главному государственному инспектору (заместителю главного государственного инспектора) города Сарова по использованию земель.».

1.17. В абзаце 1 пункта 6.8 слова «ведут журнал учета проверок» заменить словами «вправе вести журнал учета проверок».

1.18. Пункт 7.1 Положения исключить.

1.19. Пункт 7.2 Положения считать пунктом 7.1.

1.20. Приложение к Положению признать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Тихонов А.М.
Глава города Сарова

А.В. Голубев
PAGE
3